(+/-) Oscilação Aplicações do DPVAT   8.272.253,13   5.356.201,71

(+) Rendimentos   4.735.245,94   3.042.770,97

Títulos Privados   1.100.075,21   615.053,57

Títulos Públicos   3.635.170,73   2.427.717,40

Saldo em 30 de junho 77.940.301,53 56.886.980,85

5 – Imobilizado e depreciação:
Os ativos de uso próprio e de investimento compreendem imóveis, equipamentos, móveis, máquinas e
utensílios, veículos e softwares. Gastos de reparo ou manutenção são reconhecidos no resultado do período à
medida que são incorridos. Gastos subsequentes são capitalizados somente quando geram benefícios
econômicos futuros associados e possam ser avaliados com confiabilidade. A depreciação do ativo
imobilizado é reconhecida no resultado pelo método linear, considerando as seguintes taxas anuais para os
períodos correntes e comparativos: 4% para imóveis; 10% para móveis, máquinas e equipamentos e 20%
para equipamentos de informática, softwares e veículos. O imobilizado é demonstrado ao custo histórico,
ajustado por reavaliações, quando aplicáveis e reduzido por depreciação acumulada.

5.1 - Composição dos imóveis:

30/06/2016 31/12/2015

Imóveis de investimento

Prédio Mal. Floriano Peixoto   2.415.852,20   2.386.791,15

Prédio Capão da Canoa   165.232,50   170.362,06

Imóveis de uso próprio

Prédio São Paulo   2.459.140,95   2.485.784,98

Prédio Carlos Gomes   5.419.072,33   5.454.507,83

Total dos imóveis   10.459.297,98   10.497.446,02

5.2 - Movimentação do imobilizado:

 30/06/2016 30/06/2015

Saldo em 1º de janeiro   11.757.363,82   11.493.091,32

Imóveis de investimento

Depreciação -   54.256,60 -   42.599,96

Incorporação ao bem   78.188,09   401.690,85

Imóveis de uso próprio

Depreciação -   62.079,53 -   62.079,50

Demais imobilizações

Aquisição   51.283,90   252.470,35

Depreciação -   133.537,79 -   124.779,33

Imobilizações em curso de obra   -   -   401.690,85

Saldo em 30 de junho   11.636.961,89   11.516.102,88

GENTE SEGURADORA S.A.

Demonstrações contábeis intermediárias

em 30 de junho de 2016

Página 15 de 25

6 – Ativos de resseguro:
A cessão de resseguro é efetuada no curso normal das atividades com o propósito de limitar sua perda
potencial aos riscos assumidos. Os ativos de resseguro compreendem as recuperações de sinistros pagos e as
provisões técnicas de resseguro – PPNG/RVNE/PSL/IBNR e PDR. Os passivos relacionados às operações de
resseguros são apresentados brutos de suas respectivas recuperações, as quais estão registradas no ativo
circulante, uma vez que a existência do contrato não exime as obrigações da Companhia para com os
segurados. As operações de liquidação de resseguro são registradas com base em prestações de contas que